ad bo-

*Communi
dubium de
promissioni
bus legis
veteris.*

*Galat. 3.
Deut. 27.
C 28.
Isai. 1.*

*Leuit. 18.
Ezech. 20.*

Galat. 3.

Rom. 10.

Hebr. 7.

August.

D. Bernar. ad bonos mores pertinentia reperiantur, promissiones tamen carnales, atque terrenas fuisse, & q. 33. iti Nostre inter alias differentias inter utrumque testamentum hanc constituit, quod in veteri promissa erant temporalia, in novo spiritualia, quod lib. 4. contra Faust. & epist. 120. & in alijs locis s̄pē reperit. Vnde Bernard. serm. 30. in Cantica, de lege dixit. Graue legis iugum, & vile præmium, nam terra est in promissione, cui statim opponit suaue iugum legis gratia, quæ promissionem habet vitæ, quæ nunc est, pariter, & futuræ. Hinc deniq; Hieronym. Dialog. I. contra Pelagian. & Chrysost. in Matth. dixerunt, regnum Cœlorum capisse prædicari de Euangelio. Legens (inquit Chrysostom.) Legem, legens Prophetas, legens Psalterium, nunquam regnum Cœlorum audiunis in Euangelio. Hieronymus autem reprehendit Pelagium, quidicebat, regnum Cœlorum, etiam in veteri testamento repromitti, Cum perspicuum (inquit) sit, regnum Cœlorum primum in Euangelio prædicari.

20 Contraria pars suadetur. In contrarium vero est, quia non videtur posse negari, quin antiqui obseruatores legis Moysi vitam æternam per eam sperarent, de hac enim retributione loquitur David Psalm. 118. cum dicit. Inclinaui cor meum ad facientes iustificationes tuas in æternum propter retributionem, & clarus Tobias 2. filio dicebat. Filii sanctorum sumus & vitam illam expectamus, quam datus est Deus ipsis, qui fidem suam non mutant ab illo. Et 2. Machab. 7. unus eorum dixit. Rex mundi defunctorum nos pro suis legibus in eterna vita resurrectione suscitabit. Vnde de illa vita intellexisse videtur illam promissionem. Qui fecerit ea viaet in eis, de qua etiam loquitur Ezechiel. 18. cum dicit, qui custodierit præcepta mea & fecerit iudicium, & iustitiam, vita viuet, & similiā habet capite 33. & vita æterna expresse promittitur Daniel. 12. & Sapientia 5. Iusti autem in perpetuum viuent. Denique Isaías cap. 64. æterni præmij dignitatem agnoscens & expectans ait, Oculus non vidit Deus, absq; re, quæ preparasti diligentibus te. & cap. 13. describit æternum præmium virtutis. Non videtur ergo dubium, quin homines sub lege viuentes promissionem haberent vitæ æternæ, & illam sperarent, quod aperte confirmat Apostolus ad Hebr. 11. vbi facta longa numeratione iustorum illius temporis, concludit, & bi omnes testimonio fidei probati non acceperunt recompensationem, quod necesse est intelligi de recompensatione æterna, nam temporales promissiones multi acceperūt, de quibus in principio dixerat, Sancti per fidem ricerant regna, operari sunt iustitiam, adepti sunt recompensationes. Denique non solum pœna temporalis, sed etiam æterna cognoscatur, & timenda proponebatur in illo tempore, vt constat ex eisdem locis. Vnde etiam tunc peccando mortaliter reatus illius pœna incurrebatur, vt est de fide certum; ergo necessarium est, vt etiam æternum præmium proponeretur, nam hæc duo connexa necessario sunt, & eadem est virtusque ratio. Quod etiam aperte ostendit Princeps quidam Iudæorum, qui Christum interrogavit, Quid faciens vitam æternam possidebo? Luc. 18. habebat ergo notitiam illius, & ipm.

21 Vtique pars bene intellecta amplectenda. Dicendum vero est, utramque partem recte intellec̄tam veram esse. Nam lex proprie sumpta non promittebat præmia æterna, sed temporalia, vt priores Patres docent. & ratio eorū suadet, & ex testimonijs ex lege citatis colligitur,

A adendo, nullum ex propria lege afferri testimonium, in quo spirituales promissiones fiant. Et nihilominus verissimum etiam est, homines sub lege constitutos habuisse promissionem vitæ æternæ, & spiritualium bonorum, & fidem, ac spem eorum, sine qua impossibile est remissionem peccatorum obtinere. Accedentem, enim, ad Deum oportet credere, quia est, & inquietibus se remunerat. ad Hebr. 11. Neque hoc posterius **Hebr. II.** cum priori repugnat, quia hanc promissionem non haberunt Iudæi ex lege, sed ex Patribus, (vt sic dicam) utique per traditionem eorum, nam à principio Ecclesiæ facta est hominibus fidibus, & in eis per traditionem permanit fides eius, & in Abraham reuocata est, & expressior facta, vnde est illud Ecclesiæ in Missis defunctorum. Signifer Sanctus Michael representat eas in lacem sanctam, quam olim Abraham promisisti, & semini eius. Sic ergo ad populum Israeliticum peruerit, & postea per Prophetas scripta est, non tanquam noua, sed tanquam antiqua. Quod totum satis probat testimonium Pauli ad Hebr. 11. vbi incipiens ab Abel, & progrediens per Patriarchas usque ad Prophetas, omnes dicit habuisse hanc promissionem. Lex ergo nullam promissionem spiritualem huic antiquæ addidit, & in hoc sensu vere dicitur, tantum promisso temporalia, scilicet, quantum ad promissiones, quas ipsa addidit. Et in hoc sensu loquutus est D. Thomas cum Augustin. Et in eodem dixit Bernardus, fuisse vile præmium, scilicet, proprium illius legis comparatum ad onus etiam proprium, quod lex illa imponebat. Chrysost. autem, & Hieronymus, quia non de sola lege, sed de toto testamento veteri loquuntur, exponendi sunt, ut loquantur de promissione vitæ æternæ sub expresso nomine regni cœlorum. Vel si hoc non probatur, quia Sapientia 5. vocatur regnum decoris, & cap. 6. regnum perpetuum, & quia verba Isaiae, & alia sunt æquivalentia, dicendum est, ante Christum non fuisse promissum regnum cœlorum, vt iam aperatum, & secundum illum statum assequendum, & hoc modo incepsum esse prædicari tempore legis gratia, & hoc intendisse illos Patres, vt ex antecedentibus, & consequentibus constare potest. Vel certe regnum illud non fuisse promissum, vt præmium operum legis, sed vt præmium operum gratia, & vt sic sem per ad nouum testamentum pertinuisse. Quæ doctrina magis declarabitur ex capite sequenti.

B Aliud dubium excitari potest circa eandem quartam assertionem, scilicet, quomodo opera legis essent meritoria illius præmij temporalis promissi per legem, vel præmij æterni promissi per fidem. Sed de hoc posteriori puncto dicam in capite sequenti. De priori vero dicendum est, fuisse illud meritorum de condigno, & de iustitia, quia & opera erant satis proportionata tali præmio, (enim Bernardus dixerit, fuisse vile præmium respectu tanti oneris) & siebant ex pacto cum Deo, & sub conditione talium operum. Oportebat autem, tale opus esse saltem moraliter bonum, quale de se erat quodlibet opus diuinæ legis, nisi ex parte operantis præve fieret, tūc enim totum opus Deo displiceret, & ideo non posset esse meritorium de condigno apud Deum, etiam præmij temporalis, cum pœnam potius mereatur. Et ita est intelligenda conditio illius promissionis, quod si opus ita implens aliquod præceptum legis, vt nullum aliud præceptum Dei per illud violetur. Imo addi potest ex D. Thom.

Explicatur patres predicti.

Sap. 5.

22 Aliud dubium.

Meritorum de condigno.

Bernard.

dicto art. 6. ad 3. aliam etiam conditionem fuisse necessariam ex parte personae operantis, scilicet, ut operans non esset inimicus Dei. Sic enim ait D. Thomas, aliquos seruantes legem illam non fuisse consecutos etiam præmia temporalia illis promissa, quia cor totum habebant in temporalibus affectum, & à Deo elongatum. Nam in tali statu nemo potest mereri apud Deum de iustitia etiam temporalia promissa, cum illis etiam bonis sit indignus. Vnde licet fortasse gratia non esset per se necessaria ad tale meritum tanquam principium per se eius, potuit esse necessaria conditio ad remouendum impedimentum. Et ideo hoc non obstat, quominus tale præmium absolute dici possit effectus illius legis, quod de præmio eternæ vitæ simpliciter dici non potest, ut capite sequenti constabit.

Denique indicat D. Thomas in dicta solit. ad 3. non obstante dicta promissione, non fuisse infallibile illud præmiū respectu singularū personarū, quia fieri poterat, ut aliqua persona particulares, eā iustitiā legi sermones illa bona temporalia non obtinerent, quia iā erant spirituales effecti, ut per hoc magis ab effectu temporalium abstraherentur, & eorū virtus probata redderetur. Vnde sentit D. Thom. promissione temporalium etiam tūc inclusisse conditionē, dummodo spiritualibus non nocerent, & sub illa fuisse infallibilem, ita ut ratione illius talia bona obtinerentur, etiamsi ad spiritualem salutem non essent necessaria, simpliciter loquendo. Et ita intelliguntur specialiter tunc promissa bona temporalia, ut talia sunt. id est, sine positiuo respectu ad spiritualia, quanvis noluerit Deus se obligare ad illa tribuenda, etiam cum spirituali documento.

Ultimo dicendum est, quanvis occasione illius legis peccata multiplicata fuerint, nihilominus dici non posse, simpliciter loquendo, multiplicacionem peccatorum fuisse effectum illius legis. Hanc assertionem propono ad explicandas aliquas loquitiones Scripturæ præsertim D. Pauli, & cōuenientem modum loquendi in hac materia. Prior igitur pars expresse traditur ad Roman. 7. vbi prius dicit, Cum essemus in carne, passiones peccatorū, qua per legem erant, operabantur in membris nostris, ut fructificarent morti. Deinde obiicit, quid ergo dicemus, lex peccatum est? absit, & infra, nam peccatum occasione accepta per mandatum seduxit me, & per illud occidit; igitur occasione legis, non data ab ipso, sed ab homine accepta, multiplicata sunt peccata. Ratio vero est, quia lex ostendebat peccatum, & illud prohibebat, & consequenter quodammodo augebat appetitum rei prohibite, quia cum aliquid concupiscitur, & postea prohibetur, concupiscentia flamma magis attollitur. Ut ait Chrysostom. homil. 12. in epist. ad Roman. & consentit Hieron. quæst. 8. ad Algas. Aliunde vero lex illa vires non præbebat ad peccatum vincendum, ut capite sequenti dicam. Altera vero pars probatur ex eodem Paulo, quia lex est bona, & opus Dei; ergo non potest esse causa peccati. Probatur consequentia, quia alias Deus ipse esset causa peccati, & ideo Paulus eodem loco cautissime loquitur, dicens, Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? absit, sed peccatum ut appareat peccatum, per bonum operatum est mihi mortem. Vbi peccatum vocat somitem peccati, & illi tribuit causalitatem aliorum peccatorum, licet per occasionem legis.

Sed contra posteriorem partem obiici potest illud Pauli 2. ad Corinth. 3. Litera occidit, sp̄-

ritus autem vivificat, vbi Augustin. nomine litera legem intelligit, quæ sic vocatur, vel quia in lapidibus scripta fuit, vel quia per antonomasiā lex scripta appellatur, & consonat quod statim Paulus subdit, Si ministratio mortis literis deformata in lapidibus, &c. Vbi clare legem describit. Verbum autem occidit, de occisione spirituali intelligitur, opponitur enim verbo vivificandi spiritui attributo, quod plane intelligitur de spirituali vita; ergo iuxta Paulum lex spiritualiter occidit, ergo peccatum, quod est mors animæ est effectus illius legis. Atque ita illum locum exponit Augustin. de Spirit. & liter. cap. 4. & sequentibus, præsertim usque ad 14. & 15. contra Faust. cap. 8. & libro secundo contra Aduersar. legis, & Proph. cap. 7. & idem ferre tradit ibi Chrysostom. homil. 6. sequunturque D. Thomas, Anselm. & alij. Et simili modo ad Roman. 7. dicitur illa lex mortis, utique ab effectu, quia occidendo, mortem animæ infert, mors autem animæ est peccatum.

Ad prius testimonium aliqui nomine literæ non lege tantum, sed totam literam veteris testamenti intelligunt, quam dicūt occidere, si iuxta coricem literæ intelligatur, vivificare autem, si in spirituali sensu accipiatur. Ita Origen. lib. 6. contra Celsum circa finem, & lib. 7. prope medium. Quam sententiam non reprobavit Augustin. dicto lib. de Spirit. & liter. cap. 4. sed potius admittit, dummodo alia non rejiciatur, & ita illa vtitur, lib. 3. de Doctrin. Christian. cap. 5. Et sententia quidem sano modo intellecta in se vera est, non est autem existandum intelligentiam scripturæ secundum proprium sensum verborum malam esse, vel nocivam, hoc enim hereticum esset, ut per se constat, sed sensus est, nocivum esse, vel cum scriptura figurata loquitur adhærere cortici verborum. Vel spirituali sensum scripturæ in viviensem abiicere: sicut enim dixit Christus Ioan. 6. Spiritus est, qui vivificat, verba, quæ ego loquuntur sum vobis spiritus, & vita sunt. Sed licet hæc sententia sic intellecta in se vera sit, sine dubio non est intenta à Paulo in illo loco, nam evidenter per literam legem intelligit, ut ex contextu constat. Dicunt tamen Chrysostom. & Græc. illegitribui, quod occideret corporaliter, quia poenam mortis frequenter imponebat. Quod per se spectatum sustineri posset, tamen non videtur intentum à Paulo, ut ratio facta probat, & quia infra vocat Paulus eandem legem, ministrationem damnationis. Et ideo Augustin. supra exponit, legem occidere, etiam spiritualiter, non quidem per se, & ut causa mortis spiritualis, sed solum ut occasio, sicut in assertione explicatum est. Quia vero illa non est occasio data, sed accepta, ideo simpliciter illa loquutio propria non est, sed metaphorica ad eum modum, quo dicitur Deus in Scriptura præcipere, quando solum permittit, ad indicandam certitudinem eventus, ita enim in præsentia, ut significaret Paulus, posita lege sine spiritu gratiae infallibiliter sequi lapsum hominis, ideo dixit, literam occidere.

Vnde facile patet responsio ad alium locum, in quo illa dicitur lex mortis, potest enim hoc intelligi de morte corporali, iuxta expositionem Chrysostomi, quam etiam indicat Gregor. 11. Moral. capite. 10. alias 11. vbi per umbram mortis legem intelligit, quia mortem frequenter in poenam imponebat. Et in hoc sensu non procedit obiectio, sed locus ille probat tertiam assertiōnem,

23
D. Thom.

24
Multiplicatio peccatorum non fuit effectus illius legis.

Rom. 7.

Chrysost.

Hieron.

25
Obiect.
2. Cor. 3.

Chrysostom.
D. Thom.
Ansel.
Rom. 7.

26
Reff.

Ioan. 6.

Chrysost.

27

Ad alium
locum respf.
Chrysostom.
Gregor.

tionem, quia licet lex per se, & absolute non intenderet mortem, etiam corporalem, & sub hac ratione dici possit, non esse causam illius, quomodo etiam de Deo dicitur, quod mortem non fecit; nihilominus in transgressores legi mortem per se intendit, & facit, supposita transgressione, quia sic bona est, quomodo dicitur Deus facere omne malum penæ. Dices, ergo etiam dici poterit lex illa lex vita, quia sicut comminabatur mortem transgressoribus, ita promittebat vitam seruantibus. Respondeatur, denominationem illam non ex sola promissione, vel comminatione, sed ex effectu desumimus autem proprie infinitur ratione legis tangentibus ipsam, vita autem corporalis non datur proprie, sed solum non auferitur, & ideo non est eadem ratio denominationis. Alio modo intelligi potest ille locus de morte spirituali, iuxta expositionem Augustini supra datam, & fatis consentaneum discursui Pauli, nam veluti explicans illam denominationem subiungit, Inveniunt est mibi mandatum, quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem, nam peccatum occasione accepta per mandatum seduxit me, & per illud occidit. Loquitur ergo de morte spirituali, & explicat, illam vocari legem mortis, non quia sit causa eius, sed quia occasione eius sequuta est, & tacite explicat verbum occidendi, quod in alio loco posuit, & ita eundem habent sensum, & unus per alium debet explicari.

C A P V T VII.

Vixit lex vetus iustificaret?

Poniam præcipiūs effectus legis est, subditos facere bonos, & in illa lege habet hic effectus specialem difficultatem, opera præsum vium est, de illo specialiter tractare. Potest autem duplex iustitia distingui ex Paulo ad Hebreos cap. 9. vbi vnam vocat iustitiam carnis, indicans esse aliam iustitiam spiritus, quas alijs locis vocat iustitiam legis, & fidei, seu spiritus. Iustitia carnis dicitur opus, quo hebat munditia quædam ab illis irregularitatibus, quas lex illa inducebat, ut supra diximus, & exponit Diuus Thomas quæstione 103. articulo primo, vbi in hoc sensu dicit, cæmonias legis vocari iusticias carnis, quia sanctificabant ad emundationem carnis. De hac igitur iustitia manifestum est, potuisse legem illam iustificare, quia ex vi suæ institutionis tollebat per certas cæmonias illas immundicias legales, sicut etiam illas inducebat. De hac vero iustificatione non tractamus, quia nec difficultatem habet, nec poterat luxa conscientiam perfectum facere seruentem, ut ibidem Paulus ait. Iustitia autem animæ subdistingui potest. Nam vna est supernaturalis, quæ est propria iustitia fidei, & spiritus. & hominem sanctum ac iustum simpliciter facit, & ideo illius effectio theologico more iustificatio simpliciter, & absolute dicitur: alia est naturalis, seu acquisita, quæ consistit in rectitudine moralium operum, quæ à Philosopho morali vniuersalis iustitia vocabitur. Hic de priori iustificatione tractamus, tum quia illa sola facit habentem simpliciter bonum, tum etiam, quia illa iustitia per se pertinet ad legem naturæ, lex autem vetus supernaturalis erat, tum denique quia etiam posterior iustitia sine priori comparari non potest,

A vt in materia de Gratia ostendemus. Et eomo do quoad illam erat necessaria gratia, non magis poterat per legem veterem dari, quam ad alia opera, ut dicemus.

De illa ergo iustitia assertio certissima est, legem veterem non habuisse ex se virtutem iustificandi. Ita docet Diuus Thomas quæstione 100. articul. 1. 2. de præceptis moralibus, & quæst. 123. articul. 2. de cæmonialibus. De iudicibus autem hoc non disputat, sed tanquam manifestum supponit. Docuit autem hanc tentationem Paulus in Epistola ad Romanos, præsertim à capite tertio, vbi inquit, ex operibus legis non iustificabitur omnis caro cor am illo, quod cap. 4. & sequentibus prosequitur. Idem in Epistola ad Galatas, vbi capite tertio, Quoniam (inquit) in lege nemo iustificatur apud Deum. Idem in Epistola ad Hebreos, vbi propterea cap. 7. Legem vocat infirmam, & iuatilem, quia nihil ad perfectum adduxit, quod explicans cap. 9. dicit, cæmonias legis, non potuisse secundum conscientiam perfectum facere seruentem. Explicat autem Diuus Thomas, hunc sermonem Pauli esse verum, non tantum quoad opera cæmonialia, sed etiam quoad moralia ex sententia Augustini libro de Spiritu & littera, capite decimo quarto, & sequentibus: ac merito, tum quia Apostolas similibus loquitur de tota legi, tum etiam, quia specialiter loquens de præcepto Non concupisces, ad Romanos capite septimo dicit, non solum non iustificasse, sed etiam per occasionem spirituali mortem attruisse, ut explicuimus, cum denique quia ratio Pauli ad Galatas capite secundo, Si ex lege iustitia: ergo gratis Christus moriens est, aequo procedit in tota lege, & omnibus præceptis eius.

Difficultas autem est in explicando, cur dicatur illa lex non iustificare, & quomodo intelligendum id sit, & quæ ratio eius sit reddenda. Ad quam breviter dici potest, legem illam non iustificasse, quia opera eius non erant talia, ut possent hominem sanctum efficer, nam lex non potest sanctificare, nisi per opera, quæ præcipit. Assumptum declaratur, quia opera legis alius dupliciter possunt iustificare, scilicet, ex opere operato, vel ex opere operantis, opera autem illius legis neutro ex his modis iustificabant; ergo lex illa nullo modo iustificabat. Minor quoad priorem partem videatur expressa Diuui Pauli ad Galatas cap. 4. vbi cæmonias legis vocat gena, & infirma elementa, quia non poterant à peccato mundare, & ad Hebreos 9. hac ratione dicit, fieri non posse, sanguine hincorum, aut vitulorum auferri peccata. Ex quibus locis & similibus id communiter docent Theologi in 4. dist. 1. ac definiunt Concilium Florent. in decreto Eugenij, & faciunt Concilium Tridentin. session. Altera vero pars minoris videtur sufficienter probata testimonijs supra adductis, & ratione ex illis desumpta, quia nulla opera iustificant ex opere operantis, nisi quæ sunt opera fidei, teste Paulo in eisdem locis, sed opera legis distinguuntur ab operibus fidei, ut idem Paulus passim reperit in eisdem locis; ergo. Vnde ad Galat. 3. ex illo loco, Justus ex fide vivit, concludit Apostolus, legem non iustificare, sicut scriptum est, quia lex non est ex fide.

Contra singulas vero ex his partibus singulæ obiectiones occurruunt. Contra primam est frequens obiectio de circuncisione, quia per illam

²
Lex vetera
non habuit
ex se virtus
sem iustificandi
di
D. Thom.

Rom. 3.

Galat. 3.
Hebr. 7.

August.

Rom. 7.

Galat. 2.

³
Difficultas
resp.

Galat. 4.

Hebr. 9.

Cone. Flor.
Cone. Trid.

Galat. 3.

Obiect.

aut saltem in illa dabatur gratia infantibus in lege Moysi, & non ex opere operantis; ergo ex opere operato, quia non datur medium; ergo aliquod opus illius legis iustificabat. Occasione huius obiectionis disputant hic aliqui moderni, an sacramenta veteris legis, vel aliquod illorum saltem circumcisio habuerit virtutem iustificandi apud Deum à peccato, saltem originali. Sed quia disputationem hanc alienam ab hoc loco existimo, & quia in principio tertij tomii tertiae partis, qua potui diligentia illam tractaui, ideo ad illam lectorem remitto, doctrinam enim, quam ibi tradidi nunc etiam omnino verā esse censēo, quæ in summa est. Primo nullum sacramentum proprium veteris legis, hoc est, in ea institutum, quodque cum ea incepit, habuisse virtutem iustificandi, neque in eo dāre esse gratiam, extra meritum operantis. Hanc enim assertionem tanquam certam secundum catholicam doctrinam tēnēdam esse censō, propter fundamenta fidei supra allata, & propter communem consensum Patrum, & scholasticorum, quos ibi retuli, & refert Cardinalis Bellarminus librō secundo de Sacramentis in genere capite decimo quinto. Sub hac autem assertione comprehenduntur omnia sacramenta illius legis præter circumcisionem.

Secundo censō omnino verum circumcisionem fuisse aliquo modo institutam in remediu originalis peccati, vt Innocent. III. docuit in cap. Maiores, de Baptismo ex sententia Augustini libro 2. de Peccato origin. cap. 30. & alius locis ibi citatis. Vnde fit, vt applicata circumcisione paruulo debita intentione, & modo, illi daretur gratia, sine qua nulli remittitur originale peccatum secundum veram, & certam doctrinam. Addidi vero in citato loco, & verissimum censō, in hoc non habuisse circumcisionem maius priuilegium, vel magis vim, quam ante Abraham, & post illum in ceteris hominibus extra Israëliticum populum habuerit sacramentum, seu remedium illud, quo paruuli iustificabantur; hoc enim remedium in nullo tempore, vel natione defuit in hominibus, quantum est ex parte Dei. Solum fuit differentia, quia ante circumcisionem, licet aliqua professio, vel applicatio fidei per signum externum necessaria fuerit ad remedium originalis peccati, saltem in infantibus, vt probabilior opinio fert: non habebat tamen determinationem ex aliqua institutione diuina, & hanc determinationem accepit quoad populum Israëliticum per institutionem circumcisionis. In reliquis vero ad iustificationem pertinentibus nullum priuilegium, nullave perfectio circumcisioni collata est, tum quia oppositum in Scriptura non habet fundamentum, tum etiam quia Paulus ad Romanos capite 3. per circumcisionem solum dicit, credita fuisse Iudeis eloquia Dei, sub illis eloquiis, comprehendendo legem, & finem eius, vt idem Apostolus declarat ad Roman. 9. & 10. Tum denique quia in ordine ad iustificationem etiam circumcisione comprehenditur sub infirmis, & egenis elementis, quia licet non fuerit in lege instituta, à principio fuit eius inchoatio & preparatio ad illam, & in illa permanuit tanquam professio illius, & unum ex potissimum sacramentis eius.

6

Nec circumcisione nec
remedium

Vltimo tam de ipsa circumcisione, quam de remedio legis naturæ dicendum est, non dedisse gratiam ex opere operato, quanvis esset (cum

A proportione loquendo) signum necessarium, vt illo posito iustificaretur parvulus. Ratio prioris partis, & principaliter intentæ est, quod nullum opus legis siue scriptæ, siue naturalis potuit iustificare, quatenus erat opus talis legis, iuxta doctrinam Pauli supra declarata, & iuxta doctrinam Conciliorum; & Patrum, sed circumcisio, & æquivalens remedium erat opus legis scriptæ, vel naturalis; ergo non potuit habere ex se virtutem iustificandi. Neque hec pars repugnat posteriori, quia Deus non ex vi legis, sed ex merito Christi præuiso voluit etiam pro eo tempore remedium parvulis adhibere, & consequenter illud etiam prouidit modo consentaneo meritis Christi, & hominibus accommodato. Et priori ratione instituit, vt talis gratia non daretur, nisi in fide Dei, & Christi venturi, posteriori autem ratione instituit, vt illa fides non esset tantum interior, sed vt aliquo signo exteriori ostenderetur, vt ita membra Ecclesiæ visibilis, per visibilem aliquam fidei professionem aggregarentur, & hoc siebat per circumcisionem in populo Dei, extra illum vero, vel ante illum siebat aliquo signo arbitrio hominum determinato. Et ita constat, potuisse illud signum esse necessarium, & sufficiens, vt ad præsentiam illius Deus iustificaret parvulum sine villa actione, vel virtute talis operis, ac subinde sine opere operato, sed ex gratia Dei per fidem Christi, & in eius virtute. Quia nihil amplius necessarium est, nec habet fundamentum in scriptura, vel ratione, neque erat consenteandum illi statui, in quo merita Christi nondum erant exhibita, vt Diuus Thomas supra fecit declarat.

D. Thom.

Quomodo autem in hoc baptismus supedit antiqua remedia in dicto loco tractatum est, vbi etiam obiectiones aliae sunt soluta, neque inuenio nouam alicuius momenti, cui satisfacere necessarium sit. Nam quod quidam inferunt sequitur circumcisionem iustificasse ex opere operato, non intelligo, quam vim habeat, quia neque illius consequentis sensum satis percipio. Quod enim est illud opus operandum? aut enim est ipsum opus redēptionis Christi, aut de alio est sermo. Hoc posterius non video, quod sit aut quo fundamento cogitari possit, & ideo facile negatur sequela. Si vero de priori opere consequens illud intelligitur, profecto non esset magnū inconveniens, sequelam admittere, quia non propterea Christus gratis mortuus esset, quandoquidem opus redēptionis eius supponitur esse, quod tunc iustificabat, saltem meritorie. Nunquam tamen proprio dicitur circumcisione iustificasse quoque modo, quia non erat causa iustitiae, sed tantum signum necessarium ad profitendam fidem, sine qua professione gratia non fuisset data parvulo, sub qua ratione recte dici potest conditio, sine qua non, quia illa non est causa, vt constat. Nam etiam ipsa fides parentum erat conditio necessaria, & sine qua non, & tamen neque de illa dici potest, quod gratiam daret infanti ex opere operato, nec quod gratiam contineret, imo nec causa iustificans parvulum proprio dici potest, nisi, vellate, aut improposito modo, sicut dicitur de qualibet remedio, vel conditione, sine qua non, vel quatenus fortasse habere poterat aliquod meritum de congruo, vel imperationem, quod pertinet magis ad opus operantis, de quo superest dicendum.

7
Quomodo
baptismus
supedit an
tiqua reme
dia.

Quoniam
privilegium
habuit cir
cūcisso pr.
ceteris.

Roman. 3.

Alia

8
2. obiect.
de opere o-
perantis
Iustificatio
ex opere o-
perantis au-
plex.

*Ezech. 18.
& 33.
Conc. Trid.*

Alia obiectio est contra alteram partem de justificatione ex opere operantis, nam haec etiam duplex est, scilicet prima & secunda, seu augmentum primæ, utraque autem obtineri potuit in illa lege ex opere operantis per opera eiusdem legis, ergo lex ipsa erat causa virtutum iustificationis, quia erat causa operū, per quæ illa siebat; ergo absolute dicenda est iustificasse ex opere operantis. Minor quoad priorem partem de prima iustificatione probatur, quia in illa lege comparabatur prima iustitia media dispositio operantis per actus Fidei, Spei, & Charitatis, ac contritionis, vt est de fide certum ex Ezechiel. 18. & 33. & ex doctrina Concilij Trident. sess. 14. cap. 4. supra autem ostensum est, legem illam præcepisse hos actus pœnitentie, & virtutum theologalium; ergo præcipiebat actus, quibus homines iustificabantur ex opere operantis dispositive, & de congruo licet non de condigno; ergo iustificabat per opera sua, non enim videtur lex aliqua posse meliori modo per actus suos iustificare. Altera vero pars de secunda iustificatione probatur, quia opera bona, quibus homines justi seruabant illam legem erant meritoria de condigno augmentigratiæ iuxta doctrinam communem, certam, & definitam in Concilio Trident. sessione 6. capite decimo, quæ non est limitata ad statum legis gratiæ, sed generalis est ad omnia tempora, vt probant etiam spirituales promissiones capite precedenti adductæ.

9
Responso
quorundam
Medina.

*Roman. 4.
Galat. 3.
D. Thom.
August.*

Circa priorem partem aliqui Theologi negant, actus Fidei, Spei, & Charitatis, fuisse præceptos in illa lege, dum eti potissimum ratione facta, quia alias homo iustificaretur ex operibus illius legis. Quam opinionem indicat Medina 1.2. q. 99. art. 5. vbi non simpliciter loquitur, sed cum addito ait, quod præcepta fidei non pertinent præcipue ad legem Mosaicam, sed ad legem Euangelicam, vbi particula Præcipue reddit obscuram sententiam, nam ex vi illius potius videtur affirmari præcepta illa etiam pertinuisse ad legem Mosaiam, sicut principalius spectent ad Euangelicam. In hoc autem sensu idem dicere poterat de omnibus præceptis moralibus, quæ per se & ari modo traduntur, & explicantur in lege Euangelica, intendit autem Medina differentiam constituere inter utraque præcepta, & ideo videtur potius excludere præcepta theologalium actuū à lege Moysi: inde enim insert, non contineri sub moralibus, aut ceremonialibus præceptis. Et magis declarat in ratione, quam adiungit, quia Paulus distinguit legem à fide ad Rom. 4. ad Galat. 3. loquitur autem de fide via; ergo præcepta huius fidei distincta sunt à præceptis legis. Et confirmari potest, quia alias præcepta moralia illius legis iustificarent, quod repugnat Paulo, vt supra ex D. Thoma, & Augustino explicatum est; sequela autem patet, quia si præcepta fidei dabantur in lege veteri, sub moralibus præceptis continebantur; ergo sub illis præceptis continentur fides, per charitatem operans, negari non potest, quin illa præcepta iustificarent. Dicendum ergo est. hæc præcepta non contineri in illa lege, sed esse supra illam, vel ab illa supponi.

10
Vera senten-
tia.
August.

Nihilominus verissimam esse censeo sententiam, quam cap. 3. proposui, nimirum, legem illam præcepisse actus pœnitentie, & Theologalium virtutum quæ videtur expressa D. Augustini in libr. de Gratia, & libero Ar-

B
D. Thomas

bitr. capite 18. vbi ait. Præcepta charitatis esse in lege veteri, & noua, spiritum autem gratiæ ad illa implenda in veteri fuisse tantum promisum, in noua vero datum. Est etiam D. Thomas q. 100. art. 2. vbi docet, præcepta moralia veteris legis data esse de actibus omnium virtutum, per quæ homines bene ordinantur ad communicationem cum Deo, & loquitur de communicatione, quæ constituit amicitiam inter hominem, ac Deum, vt quæst. 99. artic. 2. explicuerat; ergo sub illis virtutibus includit etiam Theologicas. Quod in secundo loco euidenter declarat, dicens, impossibile esse, hominem fieri amicum Dei, nisi efficiatur bonus, & adduxit illud Leuit. 19. *Sancti eritis, quia ego sanctus sum*, loquitur ergo de bonitate, quæ hominem facit sanctum, quæ non est sine Fide, Spe, & Charitate; ergo lex illa præcipiebat etiam actus harum virtutum. Et ita in quæstion. 100. articul. 3. ad 1. declarat, quomodo præcepta dilectionis Dei, & proximi in decalogo contenta fuerint. Atque eandem sententiam habet quæstione 107. articul. 1. ad 2. in fine, cuius verba infra referam. Eandem sententiam videtur supponere Caietan. quæst. 100. articul. 1. Deinde potest hoc inductione ostendti ex Scriptura, nam præcepta charitatis Dei, & proximi expresse habentur Deuteronomij 6. & Deut. 6. Leuit. 19. vt explicuit Christus Matth. 22. & Louis. 19. significauit Paul. ad Roman. 13. dicens in præcepto dilectionis esse radicata cetera mandata. Matth. 22. Roms. 13.

Item fidei præceptum non aliter ponitur, quam sufficienter proponendo res credendas, sic autem proposita fuit illi populo fides vnius Dei, Exod. 20. *Ego sum Dominus Deus tuus*, per quæ verba intellexit Hieronymus, datum esse præceptum fidei, & Deuteronomij 6. *Audi Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est*. Et similiter ponitur fides vnius mediatoris Deuteronomij 18. *Prophetam de gente tua, &c.* Et simili modo præceptum spei in actu exercito (vt sic dicam) ponitur per diuinas promissiones sufficienter propositas, quod in illa lege frequenter fiebat. Nec refert, quod essent promissiones temporales, quia vt erant diuinæ, pertinebant ad superiorem ordinem, vt attigit D. Thomas quæst. 99. art. 6. ad 2. & ideo sicut per fidem diuinam credenda erant, ita per spem infusam speranda, vt euidenter docet Paul. ad Hebr. 10. & 11. Denique de pœnitentia erat expressum præceptum in illa lege, vt supra probatum est ex Leuit. 16.

D. Thom.

Responderi autem potest, his testimonijis solum probari, cum lege Moysi simul habuisset illum populum præcepta Fidei, Spei, & Charitatis, inde tamen non sequi hæc præcepta, fuisse præcepta ipsius legis, nam sunt antiquiora, & ita fuerunt in illo populo à Patribus recepta, sicut supra de promissionibus dicebamus. Sed hoc id primis repugnat verbis Christi Matth. 22. vbi cuīdam interroganti, quod est mandatum magnum in lege? respondit, *Diliges Dominum Deum tuum, &c. hoc est maximum, &c.* ergo intellexit Christus, hoc fuisse mandatum legis, alias non recte interroganti respondisset. Vnde Matth. 19. alteri interroganti, *Quid boni faciam, vt habeam vitam eternam?* respondit, *Si vivi ad vitam ingredi, serua mandata, utique legis, nam interrogans non alia cognoscebat, & ita Christus statim numeravit præcepta moralia, usque ad illud, *Diliges proximum tuum sicut te ipsum,* in quo*

D.Thom.
Secundo

quo includitur præceptum dilectionis Dei, ut explicuit D. Thomas dicta q.99.art.1.ad 2. Præterea præceptum dilectionis Dei tam expresse, & formaliter proponitur in ipsam legem Deut. 6. Sicut cetera, vel præceptum de dilectione proximi, quod dicitur esse secundum post illud, cur ergo negabitur intrinsece pertinere ad ipsam legem? Nam in hoc iam cernitur clara differentia inter haec præcepta spiritualia, ut sic dicam, & promissiones spirituales, quæ in lege non fiunt: & ratio sufficiens, cur tale præceptum excludatur à lege, dari non potest. Nam quod illa præcepta fuerint antiquiora in lege naturæ, nihil refert, tam quia etiam circuncisio erat antiquior, & nihilo minus fuit incorporata, ut sic dicam, in illa lege, tam quia omnia præcepta decalogi fuerunt etiam antiquiora illa lege, & nihilo minus fuerunt in illa renouata, & ideo ad illam intrinsece pertinuerunt, cur ergo non dicitur idem de preceptis Theologalibus? Vnde sumitur etiam efficax ratio, nam ideo præcepta mere naturalia in illa lege iterum data sunt, quia humana ratio erat peccatis obscurata, & indigebat noua instructione, & inductione per legem positivam, sed non minus erat obscurata ratio circa præcepta Theologalia, nec minus indigebat noua instructione; ergo non est verisimile, data esse præcepta circa actus acquisitos, & non circa infusos necessarios ad salutem. Et hoc etiam confirmat, quod Paulus illam legem vocat sanctam, & spiritualem; ergo intelligit, illam præcepisse actus veræ sanitatis, & maxime spirituales, quales sunt actus Theologici. Item illa lex data est propter felicitatem æternam, ergo etiam propter veram sanctitatem; ergo data est etiam de actibus, quibus homo disponitur ad veram sanctitatem, alias etiam in ratione legis non esset ad aquata suo fini, nec sufficienter data.

Neque vero ex hac assertione sequitur, legem iustificasse, vel homines eo tempore potuisse ex operibus legis iustificari. Probatur hoc, quia non minus verum est, legem naturalem non habuisse virtute iustificandi, quam legem Moysi, ut ex Augustin. & D. Thomas sæpe diximus, & est constans apud Theologos, sed lex naturalis, ut in ea poterant homines saluari, includebat intrinsece, & principaliter præcepta Fidei, Spei, Charitatis, & Pœnitentiarum, quia hec media semper fuerunt ad salutem necessaria, & consequenter, semper etiam fuerunt præcepta lege diuina; ergo intrinsece pertinuerunt ad statum legis naturalis, prout erat lex in sua ratione sufficienter præcipiens in ordine ad vitam æternam. Et ideo dixit D. Thomas hic quæst. 100.artic.3. legem Decalogi, quæ est lex naturalis non tantum complecti ea, quæ ex principijs primis cognosci possunt, sed etiam illa, quæ ex fide diuinitus infusa statim innescunt, ergo quod lex illa præciperet auctus fidei viue, non sufficit, ut dicatur iustificare, neque ut homo dicetur iustificari ex operibus naturalis legis, alias gratis Christus mortuus esset; ergo neque id sequitur in lege veteri, etiam si illa præceperit eisdem auctus.

Secundo declaratur idem ex doctrina Diuini Thomæ quæst. 106.artic.7. ubi hanc questionem tractans de lege Euangelica, in ea distinguunt duo, scilicet, gratiam Spiritus Sancti, & documenta fidei, & præcepta ordinantia affectum humanum, & humanos actus. Et deinde ne-

A) gat, legem etiam Euangelicam iustificare, posteriori ratione spectata, & in illam conuenire, ait, illud Pauli Littera occidit, ex Augustino de Spiritu. & Litera cap.4. & 17. qui idem sentit libr. de Grati. & Libero arbitri. cap.11. & Hieronym. Dialog. 3. contra Pelagian. in eodem fere sensu locum illum attingit. Negari autem non potest, quin sub documentis, & præceptis legis nouæ, quibus ordinatur affectus humanus, comprehendantur præcepta Fidei, & Charitatis, immo etiam consilia, quæ ad perfectionem charitatis ordinantur. Atque ita concludit, legem Euangelicam solum iustificare ratione gratiæ, quam confert. Ergo licet præciperet, & doceret omnia, quæ nunc docet, ac præcipit, si non daret spiritum gratiæ, non iustificaret; ergo ut lex dicatur iustificare, non satis est, quod præcipiat actus, per quos potest comparari iustificatio, si non dat vires ad illos eliciendos, nec gratiam sanctificantem. Ergo quamuis lex vetus præceperit illos actus, nisi aliunde ostendatur, dedisse spiritum gratiæ (quod ostendi non potest, cum sit plane falsum, & doctrinæ Apostoli repugnans) inferri non potest, præcepta de talibus actibus iustificasse. Neque obstat, quod Paulus distinxerit legem à fide, nam per fidem intelligit spiritum Fidei, per Charitatem operantis. Nam, quia hoc est præcipuum in lege Euangelica, ideo inde denominatur, nomen autem legis, veteri accommodat, quia erat pura lex. Vnde potius hoc confirmat, quod dicimus, nam præceptum fidei non est fides, & ideo licet fides suo modo iustificet, non sequitur præceptum eius iustificare, nam præceptum illud per se spectatum sine spiritu fidei, nihil prodoller.

C) Ex his ergo colligitur sensus, in quo dicitur lex vetus non iustificare, & quæ sit propriatio, ob quam etiam ex opere operantis non potuerit iustificare à peccato. Sensus enim est, legem illam non dedisse vires ad efficiendos actus, qui ad iustitiam, & peccati remissionem obtinendam disponunt, etiam si illos præcipieret, vnde D. Thomas in dicta solut. ad 2. sic inquit, Lex vetus licet præcepta charitatis daret, non ramen per eam dabatur Spiritus Sanctus, per quem diffunditur charitas in cordibus nostris. Et ita respondeatur facile ad priorē partē obiectionis, negando consequentiā, & ultimam probationem eius, quia lex non iustificat præcipiendo, sed iuuando, ut ex frequenti Augustini doctrina constat. Dices, quomodo poterat lex supernaturales actus præcipere, si vires ad illos efficiendos non præstabat: alias videretur impossibilia præcipere. Respondetur, non defuisse illis hominibus, quibus illa dabatur, auxilia gratiæ necessaria ad illos actus præstandos, quod recte probat obiectio facta; illa vero auxilia non fuisset ex vi legis, neque ex vi alicuius principij pertinentis ad illum statum obtineri potuisse. Mendicabantur enim (ut sic dicam) ex lege gratiæ, & auctoritate eius, nam per merita Christi venturi, & in fide, & propter fidem eius conferebantur, ut latius infra tractando de lege gratiæ explicabimus. Addi etiam potest illa opera facta ab homine lapso, & in statu peccati existente, nunquam per se valuisse ad iustificandum, seu sanctificandum peccatorem, neque ad remissionem peccati præstanda sine speciali gratia Dei, quæ gratia nec dabatur, nec promittebatur.

14
Sensus que-
stionis eli-
citetur.Lex illa non
dabat vires
ad efficien-
dos actus,
qui ad iu-
stitiam dis-
ponunt.
Obiect.

Resp.

A ex vi legis veteris, & ob hanc etiam causam lex illa non iustificabat quoad primum iustificationem.

B Vnde ad alteram partem obiectionis fate-
mur, iustos illius temporis potuisse de condigno
mereri augmentum iustitiae, & coronam glorie,
vt aperte constat ex testimonij scripturæ capite
præcedenti allegatis, & præsentim ex Paulo
ad Hebr. 10. & 11. & ex doctrina Concilij Trid.
supra allegata. Et ex eisdem principijs est æque
certum, iustos ieruantes legem, siue moralem,
siue cœrimonialem, siue iudicialem per bonos
actus morales factos ex siue per charitatem o-
perante, per eisdem actus meruisse de condi-
gno augmentum iustitiae, & eterni præmij, quod
est æque certum. Tum quia gratia in omni tem-
pore, & statu fuit sermon vita æternæ, & fons a-
quæ in illam salientis, tum quia promissiones
vita æternæ, vt mercedis in omni, & pro omni
tempore fuerunt, vt supra visum est, cum etiam
ex alijs principijs positis. Nihilominus tamen
verum etiam est, legem illam non dedisse aug-
mentum iustitiae, quia virtutem merendi dare
non potuit. Omne enim meritum, & augmen-
tum gratiae, & vita æternæ fundatur in gratia
ipsa, & requirit auxiliū eius, & promissionē di-
vinam; nihil autem horū fuit ex vi illius legis,
vt satis ostensum, ac declaratum est. Et ideo nec
meritum ipsum, nec effectus eius potest illi legi
attribui, quia nec fuit principium eius, nec ad
illud iuuabat, sed solum illuminabat, & instrue-
bat, & ideo frequenter in Scriptura vocatur lex
illa lucerna, & sapientia illius populi, quia solū
docebat, & non iuuabat. Vnde in ordine ad mer-
itum, & augmentum iustitiae nullam specialem
prærogatiuam habuit ille populus, præter illam
quod credita sunt eis eloqua Dei, ad Roman. 3. & ita
de utraque iustificatione verū est illud Pauli ad
Galat. 3. In lege nemo iustificatur apud Deum, utique
ex vi illius, sed iustus ex fide vituit.

C **15**
Solutur al-
tera pars
objectionis.
Iustos illius
temporis mo-
rari potuisse
de condigno
augmentum
iustitiae &
coronam
gloria
Hebr. 10.
C. 11.
Conc. Trid.

Virtutem
merendi da-
re nō potuit
lex veteris.

Rom. 3.
Galat. 3.

16
Quod de
merito dis-
cendum, est de
imperatio-
ne, & satis-
factione dis-
cendum.

Et quod dictum est de proprio merito, dicé-
dum est de imprestatione, & satisfactione iu-
storum non solum pro pœnis temporalibus de-
bitis pro peccatis propriis iam remissis, sed eti-
am pro alijs, vel viuentibus, vel etiam mor-
tuis. Nam quod sub illa lege iusti possent hoc
modo satisfacere apud Deum, manifestū est ex
illo 2. Machab. 11. Sancta & salubris cogitatione est,
pro defunctis exorare, vt à peccatis soluantur. Item ex
illo, Amplius lava me ab iniuritate mea, & à peccato
meo munda me, cum similibus. Et rationes factæ
idem probant. Quod autem ille etiam effectus
nō fuerit ex vilenis, sed ex fide, & meritis Chri-
sti, ex eisdem locis Pauli constat, & eodem mo-
do explicandum est, vt per se satis constat.

C A P V T VIII.

*Aut lex veteris perfecta, vel imperfecta cen-
senda sit?*

I
Ratio dub.
de perfo-
etione legis
veteris.

Ratio dubitandi esse potest, quia ostensum
est, legē illam fuisse principaliter, & imme-
diata à Deo, opera autem Dei perfecta sunt; ergo
& lex illa. Item lex illa fuit perfecta ex fine,
quia ad optimū finē, tā ultimū, quā proximū or-
dinata est, atque etiā in medijs optime ordina-
ta fuit, tū quia quæ à Deo sunt, ordinata sunt; tū
etiam quia ostensum est, præcepisse omnia, quæ
suo fini erant accommodata, & tunc præcipi ex-
pediebat; atque ita etiam ex parte materiæ, ac

mediorum perfecta tuit; ergo simpliciter perse-
cta fuit Denique de Deo scriptum est. Job 39.
Non esse ei similem in legislatoribus, quia lex ab illo
lata non solum à summa bonitate, sed etiam à
summa sapientia, & prudentia proficitur;
ergo non potest non esse perfecta; sed lex veteris
est à Deo vt legislatore; ergo. In contrarium ve-
ro in primis eit dictum Pauli ad Hebr. 7. Repro-
batio sit prioris mandati propter infirmitatem eius, &
imbecillitatem: nihil enim ad perfectum adduxit lex. at
infirmitas, & imbecillitas sunt magnæ imperfe-
ctiones; & causa etiam, quæ nihil perfectū pro-
ducit, profecto imperfecta est. Deinde, Perfectū
est cui nihil deest; at illi legi multa pertinentia
ad perfectionem deficiebant, nempe virtus iu-
stificandi, spiritus adiuuans infirmitatem no-
stram, perfectio Sacramentorum, & Sacrificio-
rum, & consilia perfectionis: ergo fuit simpliciter
imperfecta. Denique si perfecta fuisset, per-
mansisset, non permanit autem; ergo reproba-
ta est, quia imperfecta, vt Paulus in citatis ver-
bis significat, & ad Galat. 3. dum illam compa-
rat pædagogo, cuius instructio imperfecta est, &
puerilis.

2
Res imper-
fecta dupli-
citer dici-
tur.
Primitivo.
Negativa.

Resolutio huius puncti facilis erit, si ex lib. 5.
Metaphysic supponamus, rem imperfectam du-
pliciter dici, scilicet, priuatue, vel tantū negati-
ve. Rem illam voco priuatue imperfectam, cui
deficit aliqua perfectio sibi debita secundum
speciem suam, vel saltē valde illi expediens
secundum capacitatem suam; negatiue autem
dicitur res imperfecta, quæ maiori aliqua perfe-
ctione caret, cuius vel capax non est, vel saltē
illi non est debita, nec conueniens secundum a-
liquem statum. Exempla possunt esse facilia, &
ideo illa omitto, solumque aduerto, priorem
imperfectionem considerari in re secundum se,
& absolute spectata: posteriore autem imper-
fectionis modum præcipue solere attribui ali-
cuī rei per comparationem ad aliam rem per-
feliorem, vel in ordine ad aliquod genus, intra
quod non habet maximam perfectionem sub il-
lo possibilem. Ut homo ignorans imperfectus
est, non solum comparative respectu scientis,
sed absolute, & in se, quia caret magna perfectio-
ne conuenienti, & possibili humanæ naturæ:
homo autem indigens discursu ad intelligen-
dum, & iudicandum, non dicitur absolute im-
perfectus, quia ille modus cognoscendi est con-
naturalis homini, per comparationem autem ad
angelum imperfectus dicitur. Iuxta hos ergo
modos iudicandum est de perfectione, vel im-
perfectione legis veteris, utrumq. enim diuer-
sis respectibus potest illi attribui, quod per se
quentes assertiones breuiter explicabo.

3
Lex veteris
imperfecta
fuit secun-
dum nega-
tionem plu-
rium perfe-
ctionum.

Dico ergo primo. Lex veteris imperfecta fuit
secundum negationem plurium perfectionum,
quibus caruit, seu per comparationem ad perfe-
ctionem legē. Hæc assertio probatur in primis
testimonio Pauli cū alijs rationibus ei adiunctis
posteriori loco. Secundo probari potest per co-
parationem ad perfectionem legis nouę, quia
vero comparatio supponit cognitionem utrius-
que extremi, hanc probationem usque ad fi-
nem libri sequentis omitto. Tertio probatur
numerando breuiter imperfectiones illius le-
gis. Prima est, quia non dabat vires ad subsequen-
dum finem suum, neque ad exequendum præci-
puos actus suos. Ita sumitur ex D. Thom. q. 98. D. Thom.
art. 1. & satis constat ex dictis in capite præce-
denti. Ratio enim huius imperfectionis est, quia

opera præcipua illius legis non poterant impleri sine spiritu fidei, & gratiæ, ac subinde lex illa impleri integrè non poterat, vel collectiue quoad omnia præcepta, vel etiā diuisive quoad aliqua perfectiora, sine gratia, quā ipsa nō conferebat, sed aliunde experenda & expectanda erat. Et similiter finis præcipuuſ illius legis cōparari nō poterat sine iustitia apud Deum, & remissione peccatorum, quam dare non poterat, vt testatur Paulus ad Hebræ. 9. & iam declaratum est; sub genere autem legis diuinæ dari potest lex habēs illam perfectionem, vt in sequentili libro ostendemus; ergo hoc titulo merito dicitur lex vetus fuisse imperfecta in genere diuinæ legis.

Imo indicat D. Thom. supra, legem veterem quodammodo fuisse in hoc imperfectam per comparationem ad legem humanam & ciuilem, quia lex ciuilis, licet dare non possit vires gratiæ, non indigeret illis, vt impleri valeat, & ideo illa non censemur tanta imperfectio in lege ciuili, & humana, quanta fuit in lege veteri. Quæ doctrina aliquibus non probatur, quia etiam lex humana, ciuilis, debet impleri per actus moraliter bonos, qui sine gratia fieri non possunt. Sed hoc parum obstat, tum quia fundamentum assumptum falsum est, possunt enim aliqui actus morales boni ex omni parte intra latitudinem rationis naturalis sine speciali gratiæ auxilio fieri; tum etiam quia lex aliqua ciuilis integre impleri potest per actus bonos secundum substantiam, etiam si ex circumstantia male fiant, ad quod gratia non est necessaria in omni sententia. Alterius vero videri potest illa differentia non sufficere, quia licet lex humana non requirat semper vires gratiæ, saltè requirit vires rationis naturalis, & alicuius etiam facultatis, quas lex humana non probet sed supponit, & ita proportione seruata eandem habet imperfectionem. Respondetur, differentiam in hoc obteruari, quod lex pure humana, seu ciuilis nihil præcipit nisi quod est proportionatum viribus naturæ, & sic licet non præbeat vires, ex natura sua supponit illas sufficienter. Vnde fit, vt efficaciter, vel quantum in se est sufficienter orinet ad proprium finem à se intentum. Lex autem antiqua requirebat vires gratiæ, vt impleri possent, & illas non dabat, nec ex natura sua, vel status populi, cui dabatur, illas supponebat, & ideo quantum in se erat, insufficienter, & inefficaciter ordinabat homines ad supernaturem finem, & ex hac parte erat quodammodo minus perfecta respectiue, licet absolute fuerit longe perfectior ex fine, & ex alijs causis.

Secunda imperfectio legis veteris fuit, magnum pondus operum imponere, quæ magna ex parte valde onerosa erant, & graui parumque utilia. Ita sumitur ex verbis Petri Actor. 15. vbi hac de causa legem illam vocat iugum importabile, quod nec nos (inquit) nec patres nostri portare posuimus. Quæ verba non absolutam impossibilitatem, sed grauem difficultatem significant. Quæ difficultas in primis oriebatur ex sarcina innumerabilium obteruationum, vt ait Aug. serm. 9. de Verb. Domin. Nam ob eam causam lex factorum à Paulo vocatur, vt supra notavi. Deinde augebatur difficultas ex conditione operum, quæ præcipiebantur, erant enim sacrificia multiplicia; & cruenta, & obseruantia carnales, in cibis, & in potibus, & varijs baptismatibus, & iustitijs carnis, quæ non possunt perfectum facere seruientem, vt dicitur ad Hebr. 9. & eleganter explicuit Clem.

lib. 6. Consti. c. 20. Et ideo dicuntur etiam illa præcepta parum utilia iuxta eundem Paul. ad Hebr. 7. & inde augebatur onus, & difficultas legis, quia præcipiebat multa, & per illa spiritum, & gratiam non prestabat. Dices, videri alienum à suavitate Diuinæ prouidentiæ, legem tam onerosam hominibus imponere, præsertim non præbende copiosiora auxilia ad illam implendam. Respondetur, suavitatem diuinæ prouidentiæ non esse æqualem, nec eiusdem modi in omnibus operibus eius, sed cū proportione distribui iuxta occurrentes occasiones. Homines ergo tunc indigebant illo onere, vt continerentur in officio, & ab idolorum cultu abstraherentur, vt Clem. supra August. & alij Patres pafsim docent: onerare autem subditum, quando indigeret tali onere ad maius bonum, non est contra suauem prouidentiam superioris. Accedit, quod illi populo nunquam negauit Deus auxilium sufficiens ad legem implendam, vt docet D. Thom. quæst. 98. ar. 2. licet illud non daret ex D. Thom. debito, aut virtute legis, sed ex merito Christi, vt supra dixi.

Tertia imperfectio illius legis est, quia grauissimas penas temporales minabatur, & illis magis terrebant homines, quam amore attraheret, & ideo dicta est lex timoris, quia licet spe etiam præmiorum excitaret homines, præualebat tamen penarum timor, vt lib. contra Admantum cap. 16. & 17. & lib. de Moti. Eccles. c. 28. tradit August. vbi cum Paulo ad Hebr. 12. ex ipsa forma tradendis legem illam, id late confirmat. Vnde etiam in ferme legem illam fuisse potius seruorum, quam filiorum; & potest esse quarta eius imperfectio, quæ sumitur ex illo ad Rom. 8. Non enim accepisti spiritum seruitoris iterum in timore. Vbi Chrysost. & Græci, & Latini, & Aug. supra ita exponunt. Per illam enim particulam, Iterum, alludit ad legem, quia ille erat spiritus legis veteris, propter quod dicitur ad Galat. 4. de veteri testamento, In seruicium generasse filios. Non quia iusti illius temporis vere non essent filii, sed quia ex vi legis non gubernabantur ut filii, sed ut serui. Vnde in principio eiusdem capituli significat Paulus, populum illum tunc fuisse veluti filium parvulum, qui non differt a serno, sed sibi tutoribus, & adoribus est usque ad preserratum tempus à patre. Ex quo etiam videtur colligi legem illam esse instantium, seu parvulorum, quæ potest esse quinta eius imperfectio. Quam etiam indicavit Paul. ad Gal. 3. similans legem illam pædagogo, vt supra explicatum est. Vbi etiā declarauimus, haic imperfectiōi annexam fuisse aliam scilicet, quod lex illa res temporales promitteret, quibus parvuli allici solent ad parentum pædagogo; & hæc esse potest sexta illius legis imperfectio. Et septima esse potest, quia non dabat consilia perfectionis, vt paupertatis & castitatis, quæ est etiam annexa præcedentibus, tū quia hæc non sunt consilia puerorum in fide, & gratia, sed virorum, tum etiam quia talia consilia non bene cohærent cum temporalibus præmissionibus, quæ affectum illis contilijs contrarium supponunt. Octaua esse potest, quod lex illa quædam secundum se mala permittebat. Hac enim inter imperfectiones illius legis ponit Isidor. lib. 2. de Different. spirit. c. 28. licet enim illa permisso esset cum excusatione à peccato, vt supra declarauit, fundabantur in periculo maioris mali, & in aliqua nimia concupiscentia sensibilium rerum, & ideo ad imperfectionem legis

4
D. Thom.

Doctrina
D. Thome
ab aliquibus
impugnata
Defenditur
D. Thom.

5
Lex veteris
magnum
pondus im-
ponebat.
Act. 15.

August.

Obiect.

Responſ.

6
Lex veteris
grauiſſimæ
penas tem-
porales mi-
nabatur.

August.
Hebr. 12.

Chrysost.

Galat. 4.

Galat. 3.

Isidor.

legis pertinebat. Denique plures aliae imperfectiones illius legis memorari possent, sed haec sufficiunt ad eius imperfectiōnē ostendendā, aliae vero tractabuntur melius libro sequenti, utramque legem veterem, & nouam inter se conferendo.

Nihilominus dico secundo. Lex vetus in suo ordine, & gradu perfecta fuit. Ita docet D. Tho. q. 98. artic. 2. ad 1. & probatur sufficienter rationibus dubitandi priori loco positis. Declaraturque in hunc modum, nam lex illa considerari potest, vel ratione generis, quia scilicet lex diuina fuit, vel secundum propriam speciem, quia fuit talis lex diuina. Prior modo spe & tata habuit omnem perfectionem legi diuinę positię convenientem, ut ex dictis facile constare potest, nam Deum habet proximum authorem, in illius enim voluntate proxime fundata fuit, eamque indicauit, & ab illius potestate processit, non tantum ut auctore naturae, sed etiam ut auctore supernaturali. Vnde tiam habuit, ut non solum sancta, & immaculata fuerit, sed etiam per fidem innotuerit hominibus, & ad supernaturalem finem fuerit ordinata. Denique ex eodem principio, & gradu diuinę legis immutabilitatem specialem habuit, quam a diuina voluntate participat, id enim commune est legi diuinę, ut diuina est, ut in sequenti capite latius explicabitur.

Posteriori autem modo considerando legem illam, ut talis lex fuit, quasi in specie, habuit alium modum perfectionis, quia sub tali ratione nihil illi defuit quasi quod illi esset debitum secundum talem rationem, seu quod in ordine ad proximum finem suum adaequatum, & in ordine ad tales personas, seu talem populum, & talem statum generis humani habere debuerit. Et in hoc sensu dixit Clemens Papa I. 6. constit. c. 19. Legem illam, fuisse perfectam, plenam, & nulla ex parte deficientem. Denique id optime declarat D. Tho. supra quia perfectio alicuius legis in specie sumptus non consideratur absolute, sed cum proportione ad eos, quibus datur, ita ut sit tuta, & conditione eorum sit accommodata. Nam leges religiosis accommodatae, si secularibus imponantur, exorbitantes erunt, & deficient a perfectione legis, quia lex quoddam medium est, medium autem ut sit perfectum debet esse fini accommodatum. Vnde recte dicit D. Tho. si lex impunatur pueri, ut sit perfecta, non debet ea praecipere, quia propria sunt virorum, sed quia puerorum institutioni sint accommodata. Ita ergo se habuit illa lex respectu humani generis, quod tunc non erat capax maioris perfectionis, quia multis transgressionibus subiectum erat, & nondum satis agnoverat imbecilitatem suam, & indigentiam mediatoris, & gratiae eius, per quam posset ad excellentiorem statum ascendere, & ideo prout non erat debita, nec accommodata illi legi maior perfectio. Quod autem lex illa habuerit omnem perfectionem, quam status ille postulabat, satis patet ex dictis de materia illius legis, nam praecipit omnia necessaria ad cognitionem, & religionem veri Dei, & Christi, & ad reitudinem vitę moralis, quam humanę, & poliritatem, ergo nihil illi defuit ad perfectionem sibi debitam. Nec etiam plura praecipit, quam expediter; quia populus ille durę certicis indigebat tunc illa satrina praceptorum, ut declaratum est. Et ita satisfactum est argumentis in utramque partem in principio positis.